Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»
гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал)

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия  VI созыва
  LVII сессия

Решение
06.02.2024 г.                                                                                                    № 528-VI

О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Северо-Байкальский район»

В соответствии с  пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 23 Устава муниципального образования «Северо-Байкальский район», Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район», принятый решением от 13.02.2020 № 62-VI (в редакции решений Совета депутатов от 11.02.2021 № 164-VI, от 18.11.2021 № 239-VI, от 24.02.2022 № 299-VI, от 20.12.2022 № 395-VI), следующие изменения:
1.1. в части 1 статьи 6:
а) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;";
б) дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Северо-Байкальского района;»;
1.2. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений.»;
1.3. пункт 14 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«14) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.4. в статье 27:
а) часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов поселения в течение шести месяцев подряд.»
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются:
- по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2, 6, 7, 9, 10, 10.1, 11 части 1 настоящей статьи, - со дня, определенного решением Совета депутатов;
- по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4, 5 части 1 настоящей статьи, - со дня вступления в силу соответствующего решения (приговора) суда;
- в случае, предусмотренном пунктом 8 части 1 настоящей статьи, - на основании результатов голосования об отзыве».
1.5 часть 5 статьи 29 исключить;
1.6 статью 31 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Депутат, Глава Северо-Байкальского района, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
1.7. в абзаце 21 части 1 статьи 33 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

[bookmark: _GoBack]1.8. статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Виды, порядок принятия (издания), официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. В систему муниципальных правовых актов входят:
1) Устав Северо-Байкальского района;
2) правовые акты, принятые на местном референдуме;
3) решения  Совета депутатов;
4) нормативные и иные правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.
2. Муниципальные правовые акты Северо-Байкальского района вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Муниципальные нормативные правовые акты Северо-Байкальского района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Северо-Байкальский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные муниципальные правовые акты Северо-Байкальского района подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами Северо-Байкальского района.
4. Муниципальные правовые акты Северо-Байкальского района, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами Северо-Байкальского района.
5. Иные муниципальные правовые акты Северо-Байкальского района вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами Северо-Байкальского района.
6. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта Северо-Байкальского района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории Северо-Байкальского района или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в части 7 настоящей статьи.
7. Источником официального опубликования (официального обнародования) является:
1) газета «Байкальский меридиан»;
2) газета «Байкальский меридиан Официальный вестник»;
3) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018;
4) сетевое издание - сайт «Байкальский меридиан» (http://www.baikalmeridian.ru),  регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-76960 от 21.10.2019.
В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта Северо-Байкальского района в сетевом издании объемные графические и табличные приложения в печатном издании могут не приводиться.
8. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов Северо-Байкальского района является  размещение на официальном сайте Северо-Байкальского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в 15-ти дневный срок направить настоящее решение на государственную регистрацию
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» (Малахова Н.Н.).

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»                                                   Н.Н. Малахова

Глава муниципального образования
«Северо-Байкальский район»                                                   И.В. Пухарев

_____________________________________
Проект представлен СД МО «Северо-Байкальский район»
 47-940

image1.wmf

oleObject1.bin